
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA INTEGRATIVA A FAVORE DI ALUNNI/STUDENTI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA 
SECONDARIA DI I E II GRADO DELLA PROVINCIA DI VICENZA CON DISABILITÀ DELLA 
VISTA E DELL’UDITO, RESIDENTI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE DEL VENETO, PER 
GLI ANNI SCOLASTICI RICOMPRESI NEL BIENNIO 01/08/2025-31/07/2027, CON FACOLTÀ DI 
RINNOVO PER IL SUCCESSIVO ANNO SCOLASTICO 2027-2028: ADESIONE A GARA 
REGIONALE.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1584/25



Il Direttore della U.O.C. “Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica” riferisce che:

per l’affidamento del servizio di assistenza per disabilità sensoriale del prossimo biennio scolastico 
01/08/2025 - 31/07/2027 l’U.O.C. Acquisti Centralizzati SSR CRAV (di seguito CRAV) dell’Azienda 
Zero ha espletato la procedura aperta, volta all’aggiudicazione del Servizio di assistenza scolastica 
integrativa a favore di alunni/studenti con disabilità della vista e dell’udito, residenti nel territorio della 
Regione del Veneto, per gli anni scolastici ricompresi nel biennio 01/08/2025 - 31/07/2027, con facoltà 
di rinnovo per il successivo anno scolastico 2027-2028, suddivisa in n. 7 lotti territoriali su base 
provinciale;

con nota prot.n. 65920/2025 Azienda Zero ha comunicato che con DDG n. 424 del 20/06/2025 è stato 
aggiudicato il servizio di assistenza integrativa scolastica in favore di alunni/studenti con disabilità della 
vista e dell’udito, residenti nel territorio della Regione del Veneto, per gli anni scolastici ricompresi nel 
biennio 01/08/2025 – 31/07/2027, con facoltà di rinnovo per il successivo anno scolastico 2027-2028 e 
ha trasmesso la documentazione relativa alla suddetta gara, compresi gli atti di aggiudicazione;

il lotto territoriale di riferimento della Provincia di Vicenza (di seguito lotto “F”), risulta aggiudicato alla 
R.T.I. tra Socioculturale S.C.S. e Vi.Assiste – forma associata, per un importo complessivo di € 
2.271.990,00 IVA esclusa per il biennio scolastico 01/08/2025-31/07/2027;

il numero degli studenti è suddiviso a livello provinciale tra il territorio dell’Ulss 8 Berica e il territorio 
dell’Ulss 7 Pedemontana;

nella medesima nota n. 65920/2025 il Crav ha comunicato inoltre che: “Si precisa che la stipula del 
contratto di appalto è demandata a codeste spettabili Aziende - come da schema di contratto inserito 
negli atti di gara - con autorizzazione ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’esecuzione d’urgenza, nelle more del termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del medesimo 
decreto come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024”;

con nota prot. n. 73380 del 15/07/2025 il Responsabile dell’U.O.S. Età Evolutiva ha inviato i fabbisogni 
così stimati:
 Aulss 7 Pedemontana: n. 63 studenti;
 Auls 8 Berica: n. 95 studenti;
 la Regione Veneto ha attribuito all’Ulss 8, per l’intero ambito provinciale, n. 46.500 ore per l’anno 

scolastico 2025-2026;

nella medesima nota prot. n. 73380 del 15/07/2025 il Responsabile dell’U.O.S. Età Evolutiva ha 
comunicato inoltre che:
- l’attività in oggetto si riferisce agli interventi sociali avocati alla Regione Veneto e delegati con DGR 

n. 819/2018, DGR n. 1033/2018 e successivi, alle rispettive Aziende Ulss sul cui territorio insiste il 
capoluogo di Provincia;

- le risorse necessarie per lo svolgimento delle funzioni delegate alle singole aziende Ulss, in materia 
di servizi sociali, sono a carico della Regione del Veneto;

- con decreti annuali, la Regione del Veneto ha disposto gli importi complessivi da destinare allo 
svolgimento delle suddette funzioni delegate;



la tariffa oraria offerta è pari a € 24,43 + IVA 5% a fronte di un impegno orario complessivo stimato per 
singolo anno scolastico di n. 46.500 ore, corrispondenti ad una spesa annua stimata di € 1.135.995,00 + 
IVA 5%;

ciò premesso si propone:

 di prendere atto, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate, degli esiti 
dell’aggiudicazione della gara regionale affidata alla R.T.I. tra Socioculturale S.C.S. e Vi.Assiste 
per il Servizio di assistenza scolastica integrativa a favore di alunni/studenti frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I e II grado della provincia di Vicenza (Ulss 
8 e Ulss 7) – LOTTO F, con disabilità della vista e dell’udito, residenti nel territorio della Regione 
del Veneto, per gli anni scolastici ricompresi nel biennio 01/08/2025 - 31/07/2027, con facoltà di 
rinnovo per il successivo anno scolastico 2027-2028;

 di dare atto che la spesa biennale complessiva presunta è pari a € 2.271.990,00 oltre IVA 5%, importo 
modificabile in base alle esigenze clinico-assistenziali che dovessero intervenire e al numero di 
utenti assistiti;

 di dare atto che la stipula del contratto di appalto è demandato a questa Azienda Ulss, come da 
schema di contratto inserito negli atti di gara - con autorizzazione ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, 
del D.Lgs. n. 36/2023, all’esecuzione d’urgenza, nelle more del termine dilatorio di cui all’art. 18, 
comma 3, del medesimo decreto come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024; nelle more della stipula 
contrattuale, il servizio decorre a far data dal 01/09/2025, considerato l’imminente avvio dell’anno 
scolastico 2025 – 2026;

 di dare atto che, nelle more della stipula contrattuale, la ditta Appaltatrice provvederà a fornire allo 
IAF i nominativi degli assistenti alla comunicazione assegnati a ciascun alunno;

 di dare atto che il contratto sarà stipulato, in modalità elettronica mediante scrittura privata e di 
delegare il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione della Logistica, dott. Sandro 
Possamai, alla sottoscrizione dello stesso con la Ditta aggiudicataria;

 di precisare che detto servizio avviene alle ulteriori condizioni e norme stabilite negli atti di gara;

ai fini dell’esecuzione del contratto in argomento, si applicano le disposizioni normative di cui agli art. 
114 del D.Lgs. n. 36/2023 relativamente alla nomina del DEC;

ciò considerato, la nomina del DEC si rende in questo caso necessaria per ragioni concernenti 
l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impone il coinvolgimento di unità organizzative 
diverse da quella che ha curato l’affidamento;

nel concreto, il DEC svolge il coordinamento, la direzione e il controllo dell’esecuzione del contratto, in 
modo da assicurare la regolare esecuzione nei tempi, modi, quantità e costi stabiliti;

nel quadro economico dei costi dell'appalto si propone di riservare, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, la quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 4.543,98 quale importo massimo 
teoricamente distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla base del regolamento 
adottato con delibera n. 801 del 10/06/2020 e s.m.i., da distribuire sulla base delle attività effettivamente 



svolte così come attestate dal RUP.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate, degli esiti 
dell’aggiudicazione della gara regionale affidata alla R.T.I. tra Socioculturale S.C.S. e Vi.Assiste 
per il Servizio di assistenza scolastica integrativa a favore di alunni/studenti frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I e II grado della provincia di Vicenza (Ulss 
8 e Ulss 7) – LOTTO F, con disabilità della vista e dell’udito, residenti nel territorio della Regione 
del Veneto, per gli anni scolastici ricompresi nel biennio 01/08/2025-31/07/2027, con facoltà di 
rinnovo per il successivo anno scolastico 2027-2028;

2. di dare atto che la spesa biennale complessiva presunta è pari a € 2.271.990,00 oltre IVA 5%, importo 
modificabile in base alle esigenze clinico-assistenziali che dovessero intervenire e al numero di 
utenti assistiti;

3. di dare atto che la stipula del contratto di appalto è demandato a questa Azienda Ulss, come da 
schema di contratto inserito negli atti di gara - con autorizzazione ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, 
del D.Lgs. n. 36/2023, all’esecuzione d’urgenza, nelle more del termine dilatorio di cui all’art. 18, 
comma 3, del medesimo decreto come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024; nelle more della stipula 
contrattuale, il servizio decorre a far data dal 01/09/2025, considerato l’imminente avvio dell’anno 
scolastico 2025 – 2026;

4. di dare atto che nelle more della stipula contrattuale la ditta Appaltatrice provvederà a fornire allo 
IAF i nominativi degli assistenti alla comunicazione assegnati a ciascun alunno;

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato, in modalità elettronica mediante scrittura privata e di 
delegare il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione della Logistica, dott. Sandro 
Possamai, alla sottoscrizione dello stesso con la Ditta aggiudicataria;

6. di nominare, con il suddetto contratto, la ditta aggiudicatrice quale responsabile esterno del 
trattamento dei dati personali effettuato nell’ambito dello svolgimento del servizio previsto, ai sensi 
dell’art. 28 del Regolamento Europeo 2016/679 e del Regolamento dell’Azienda Ulss8 in materia di 
dati personali; 

7. di precisare che detto servizio avviene alle ulteriori condizioni e norme stabilite negli atti di gara;

8. di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice il dott. Sandro 
Possamai, Direttore U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione della Logistica;



9. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il dott. Stefano De Carli, Responsabile 
dell’U.O.S. Età Evolutiva;

10. nel quadro economico dei costi dell'appalto si riserva, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 4.543,98 quale importo massimo teoricamente 
distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla base del regolamento adottato con 
delibera n. 801 del 10/06/2020 e s.m.i., da distribuire sulla base delle attività effettivamente svolte 
così come attestate dal RUP;

11. di dare atto che la spesa complessiva presunta nel primo biennio scolastico contrattuale, pari a € 
2.271.990,00 oltre IVA 5%, pari a € 113.599,50, per un importo complessivo di € 2.385.589,50 IVA 
inclusa, sarà imputata sul conto 55.04.000336 “Assistenza scolastica per disabili”, del Bilancio 
Sociale dei seguenti esercizi:

 anno 2025    €    496.997,81
 anno 2026    € 1.192.794,74
 anno 2027    €    695.796,95

12. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-09-15T14:59:04+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




